2026 2 485  485  385  59   59  47  426  338

2027 3 515  515  378  60   60  44  454  334

2028 4 546  546  372  62   62  42  484  329

2029 5 579  579  365  64   64  40  515  324

2030 6 714  714  417  66   66  38  648  378

2031 7 749  749  404  68   68  37  681  368

2032 8 784  784  392  70   70  35  714  357

2033 9 821  821  380  72   72  33  748  347

2034 10 858  858  368  378   303  74  162  480  206

2035 11 897  897  356  76   76  30  821  326

2036 12 928  928  341  79   79  29  849  312

2037 13 959  959  327  81   81  28  878  299

2038 14 991  991  312  84   84  26  908  286

2039 15 1024  1024  299  -1811  -1897   86  -529  2834  827

合

计
   11306  11306  6585  3259  1897  303  1058  3650  8047  1837

净现值: 1837  内部收益率: 13.80% 效率费用比: 1.80

2、经济费用效益分析指标

国民经济评价指标见上面的效益费用流量表，计算结果如下：

（1）经济内部收益率为 EIRR=13.80%，高于社会折现率 8%，效益较好。

（2）经济净现值为 ENPV=1837 万元，大于 0，表明经济效益较好。

（3）效益费用比为 RBC=1.80，大于 1，表明项目可以接受。

9.1.3.4 敏感性分析

由于项目有较多不确定性因素难以预测，为了分析这些不确定性因素对项目建设的影响，本

报告按照费用上升、效益下降的经济学原理作出分析。选择两个主要的变动因素：一是交通量，

二是经济费用（即投资额）。

详细分析结果见下表：

国民经济敏感性分析表

变化因素 经济净现值
(ENPV)
(万元)

经济内部收益率
(EIRR)

(%)

效益费用比
(RBC) 交通量 经济费用

0  0  1837  13.80% 1.80

0  10% 1472  12.31% 1.64

0  20% 1107  11.02% 1.50

-10% 0  1289  12.16% 1.62

-20% 0  740  10.45% 1.44

-10% 10% 924  10.77% 1.48

-20% 20% 10  8.03% 1.20

由上表分析可见，在综合考虑土地升值效益的因素下，经济费用增加 20%或交通量减少 20%

的不利情况下，其经济内部收益率依然大于社会折现率 8%、经济净现值大于 0；或经济费用增

加 20%和交通量减少 20%的不利情况同时发生的情况下，其经济内部收益率依然大于社会折现

率 8%、经济净现值大于 0。

9.1.4 国民经济评价结论

在国民经济评价中，还有其他效益如减少路网拥挤的效益、提高运输质量的效益、包装费用

节约效益等，由于缺少量化数据，尚未计算在内。上述的计算结果表明：本项目具有一定的国民

经济效益、经济盈利能力和抗风险能力，有一定的社会效益，因此该项目可行的。

9.2 社会影响评价

9.2.1 概述

社会评价是识别和评价项目的各种社会影响，分析当地社会环境对本项目的适应性和可接

受程度，其目的是促进利益相关者对本项目的有效参与，优化项目建设实施方案，减少社会矛

盾和纠纷，规避项目的社会风险，提高投资效益。

社会评价的目标是多样和复杂的，涉及国家、地方与当地社区各层次的社会发展目标，其

云城北一路（润云路-云城西路）

 64

可行性研究报告

决定了社会评价需要综合考察社会生活的各个领域与项目之间的相互关系和影响。本次研究的

方法是以社会经济调查为基础，采用定性分析和定量分析相结合，以定性分析为主的方法。

9.2.2 社会经济调查